ente tanquam ente. Et haec propositio: omnis homo est animal, contradicit huic: nullus homo est animal, quamvis ab Aristotele ponatur contraria, quia habet medium in materia contingenti: aliquis homo est albus, aliquis homo non est albus; quae sunt quidem ideo ambae verae, quia subiectum non supponit in utraque pro eadem: et sic neque contrariae sunt; sed hae: homo est albus et homo est niger, sunt contrariae, si tamen ly homo supponat in utraque pro eodem subiecto. Item quoniam, ut diximus, contrarietas participat contradictionem, idcirco videtur contrarietas opinionum non esse contradictoria subito, quia in re eadem fit subiective; cuius ratione videtur ponere, cum tamen de se neget.

## CAPUT XV

### DE OBJECTIS AMORIS ET DISAMORIS

#### ART. I

*Amoris obiectum esse bonitatem: quae in re est perfectio entitatis ut procedentis a voluntate divina approbante; in nobis vero esse entitatem nostram perfectam et quidquid ad eius spectat aliquo pacto conservationem.*

Ea ratione qua diximus sapientiae obiectum esse veritatem per se; et hanc esse entitatem rei ut cognitam; idcirco quae magis entia sunt, magis movere intelligentem vim, et magis cognosci: quae vero minime sunt entitas, minime cognoscibilia esse secundum nos; ita nunc asserimus eadem ratione bonum esse obiectum amoris, et quae plus bonitatis habent, amabilia esse, et meliora; quae vero minus, minus. Et videtur bonum sicut et verum esse in se priusquam in amante, et cognoscente, ut Augustinus dixit. Nam quamvis a nobis non amentur nec cognoscantur aliqua, nihilominus vera et bona sunt. Bonitas ergo videtur rei entitas. Et quia ens omne tunc est vere, cum perfectum est, tunc similiter est bonum: puer quidem bonus, sed non prorsus. Vir autem bonus est, quia iam ad suum entitatis gradum summum accessit; senex vero non ita bonus, quia iam a gradu perfectionis recessit: et in cunctis rebus dicitur bona,

posizione «ogni uomo è animale» contraddice all'altra «nessun uomo è animale», benché da Aristotele sia detta contraria, perché ha il medio in materia contingente, come «qualche uomo è bianco» e «qualche uomo non è bianco»; queste sono in realtà entrambe vere, perché il soggetto non indica in entrambe un'identica cosa; e così non sono neppure contrarie; però le seguenti «l'uomo è bianco» e «l'uomo è nero» sono contrarie, a patto che «uomo» indichi l'identico soggetto. Inoltre, siccome, come abbiamo detto, la contrarietà partecipa della contraddittorietà, non subito appare che la contrarietà delle opinioni sia contraddittoria, perché si verifica soggettivamente nella stessa cosa; per questo motivo sembra che affermi, laddove per sé essa nega.

## CAPITOLO XV

### GLI OGGETTI DELL'AMORE E DEL DISAMORE.

#### ARTICOLO I

*Oggetto dell'amore è la bontà; questa è nella realtà perfezione dell'entità in quanto procede dalla volontà divina che l'approva; in noi invece è la nostra entità perfetta e tutto ciò che riguarda comunque la conservazione di essa.*

Abbiamo detto che oggetto della sapienza è per sé la verità, e che questa è l'entità della cosa in quanto conosciuta; per cui le cose che più sono enti, più muovono la facoltà conoscitiva e vengono più conosciute; invece quelle che sono minimamente entità, sono minimamente conoscibili rispetto a noi; per lo stesso motivo asseriamo ora che oggetto dell'amore è il bene, e che le cose che hanno più bontà sono più amabili e migliori; quelle invece che ne hanno meno, meno. Pare che il bene, come il vero, esista in sé prima che nell'amante e nel conoscente, come ha detto Agostino; infatti, quantunque da noi alcune cose non vengano né amate né conosciute, nondimeno esse sono buone e vere. La bontà pare quindi essere l'entità della cosa; e siccome ogni ente esiste veramente quando è perfetto, pure allora è buono; il fanciullo è buono, ma non del tutto; invece l'uomo è buono, perché egli ha già raggiunto il grado più alto della sua entità; al contrario il vecchio non è tanto buono, perché si è già allontanato

quae in sua summa est perfectione, et bonum aurum, quod omnia in se habet requisita ad auri naturam: id est, tantam duritiam, tantam partium aequalitatem, et pondus, et colorem, quanta, et qualis requiritur ad constitutionem auri: et quia nescimus summitatem perfectionis rerum, nisi per accessum ad quandam mensuram, oportet dicere, quod sicut res vera est, quia simillima suo est principio ideali mensurativo sui esse, ita bona sit, quia approbatissima est a suo principio volenti esse illius; et quia Deus est rerum opifex per potentiam et sapientiam et voluntatem suam, dicentur existere, iuxta potentiam eius; verae iuxta sapientiam eius; bonae iuxta voluntatem eius; et quia vult prout scit; ergo idea non absolute, sed ut approbata per voluntatem est causa bonitatis; unde saepe Moyses dicit: *vidit Deus* (id est visione approbativa) *cuncta quae fecerat, et erant valde bona* <sup>(1)</sup> et alibi scriptum est. *Nihil odisti eorum quae fecisti, et diligis omnia, quoniam tua sunt* <sup>(2)</sup>. Amor ergo primae causae facit, ut res sint bonae. Amor vero creaturarum non facit res, quarum ipse non est causa, esse bonas, sicuti nec scientia veras: sed fit ipse bonus, amando res bonas, et verus sapiens veras, prout sunt; et ipsae res ergo appetuntur, quia sunt bonae, et sciuntur, quia verae, et sunt, quia potentes esse: et sicut prima causa non est vera, veritate a rebus sumpta, sed veritate sua in res suas effusa; neque est amore a rebus afficientibus captus, sed amore quo res efficit, et quem in res effundit, ut dicemus, idcirco theologorum doctissimi affirmant Deum non amare nos quia sumus boni, sed esse bonos nos, quia amamur a Deo.

Quae autem minus consona sunt voluntati Dei approbanti, dicuntur mala, vel totaliter ut nihilum, quia nihilum approbari nequit neque intelligi, vel ex parte, ut homo peccator; ex quo enim peccat deficit a Dei voluntate; et monstra, licet sint a Deo volita permissive, non tamen approbative, dicuntur mala. Et quidem quatenus volita, sunt bona etiam peccata naturae, et monstra, quia Deus vult illa ad finem bonum; sed quatenus permissa non sunt bona, ut demonstrabimus, praesertim peccata moris, quorum non est ullus usus, sicut in malis naturalibus, quae possunt ordinari ad melius vel aequum bonum; peccatum autem morale, cum sit deordinatio, non est ordinabile ab bonum, nisi miraculose a Deo, et cum sit contra Deum bonum universale, non potest ad maius vel aequum

<sup>(1)</sup> Gen., I 31.

<sup>(2)</sup> Sap., XI 24-25.

dal grado della perfezione. In tutte le cose si dice buona quella che è nella sua più alta perfezione; buono è l'oro che ha in sé tutti i requisiti della natura dell'oro, cioè tanta durezza, eguaglianza di parti e peso e colore quanta e quale si richiede alla costituzione dell'oro; e siccome noi non conosciamo il grado più alto della perfezione delle cose se non per approssimazione ad una misura, occorre dire che, come una cosa è vera perché è somigliantissima al suo principio ideale che ne misura l'essere, così essa è buona perché è approvatissima dal suo principio che ne vuole l'essere; e siccome Dio è l'artefice delle cose con la sua potenza e sapienza e volontà, le cose saranno dette esistere in base alla sua potenza, vere in base alla sua sapienza, buone in base alla sua volontà; e siccome Dio vuole secondo che sa, segue che l'idea sia causa della bontà, non assolutamente, ma in quanto approvata dalla volontà. Onde spesso dice Mosè: « Dio vide (cioè con visione approvativa) tutte le cose che aveva fatte, ed esse erano molto buone » <sup>(1)</sup>; e altrove è scritto: « Tu non odii nessuna delle cose che hai fatte, e ami le cose, perché sono tue » <sup>(2)</sup>. Dunque l'amore della prima causa fa sì che le cose siano buone; invece l'amore delle creature non fa che siano buone le cose, di cui esso non è causa, come la conoscenza non fa che siano vere; piuttosto esso diventa buono amando le cose buone, e vero sapendo le cose vere, secondo che sono; le stesse cose dunque vengono desiderate perché sono buone, e conosciute perché vere, ed esistono perché han la potenza di essere; come la prima causa non è vera di una verità desunta dalle cose, bensì di una verità sua effusa nelle cose, così neppure è presa da un amore derivante dalle cose che l'affettino, bensì da un amore con cui produce le cose e che essa effonde nelle cose, come diremo. Perciò i più dotti fra i teologi affermano che Dio non ci ama perché siamo buoni, sibbene che noi siamo buoni perché veniamo amati da Dio.

Le cose, poi, che sono meno conformi alla volontà approvativa di Dio, si dicono cattive, o totalmente come il nulla — perché il nulla non può venir approvato — o in parte, come l'uomo peccatore, giacché dal momento che pecca egli si allontana dalla volontà di Dio; e i mostri, benché siano voluti da Dio premissivamente, e non approvativamente, si dicono mali. Invero, in quanto voluti, sono buoni anche i peccati della natura e i mostri, perché Dio li vuole per un fine buono; ma in quanto permessi, non sono buoni, come dimostreremo, specialmente i peccati della vita morale, di cui non esiste alcuna utilità, come invece si verifica nei mali naturali, che possono venir ordinati ad un bene migliore o eguale; il peccato morale, siccome è disordine, non è ordinabile al bene, salvo miracolosamente da Dio; e siccome esso è contro Dio, che è bene universale,

bonum ordinari, sicut corruptio boni particularis ad aliud aequè vel maius bonum, ut D. Thomas etiam docet.

## ART. II

## ART. III

*Malum esse nihilum aut eius participationem privativam vel negativam vel impurificativam; et esse obiectum voluntatis et odii et timoris, quatenus constituunt nonens simpliciter, vel in subiecto deficiente.*

Est ergo malum obiectum odii; sed malum est nonens; si simpliciter, est obiectum voluntatis; si secundum quid, est impuritas, aut defectus puritatis; et sic est vitium in excessu, ut audacia et biceps homo; aut defectus, ut timiditas, et nanus; vel est privatio habitus in susceptivo, ut caecitas et stupiditas in homine, vel in non susceptivo, ut caecitas in lapide. Odimus autem et entia quatenus nostri non esse sunt causa per accidens; sed nonesse est obiectum odii, et idcirco, propter ipsum omnia odimus; unde vinum aqua mixtum odimus, quia aqua facit illud non esse vinum nostrum et saepe amamus quoniam salubrius est vitae nostrae aqua mixtum. Malum simpliciter non est; et ideo non potest appeti, ergo est obiectum inappetitiae, quae est nonentis essentialitas tertia constitutiva in genere suo; et ipsum est causa omnis mali, quoniam eius mixtione res sunt malae: vel negatione boni, ut lapis non videns; vel privatione, ut animal non videns; videmur tamen magis odire privationem, quam negationem: magis enim odit homo se non videre, quam non habere alas; nec lapis dicitur malus, aut odit, quia non videt; sed quia non et deorsum; aut quia non habet duritiem sibi competentem ad resistendum malis suis, hoc est corruptentibus; et ratio est, quia unumquodque amat tanquam summum bonum suum esse proprium; igitur si caret alieno, non tristatur, quia non novit notitia abdita bonum alienum, sed suum, et suo beatificatur. Amor enim est proles noti-

non può venir ordinato ad un bene maggiore o eguale, così come la cessazione di un bene particolare ad un altro bene eguale o maggiore, come pure insegna s. Tommaso.

## ARTICOLO II

*Classificazione del bene; utile, onesto, piacevole.*

## ARTICOLO III

*Il male è il nulla o una sua partecipazione privativa o negativa o impurificativa; esso è oggetto della volontà e dell'odio e della paura, in quanto costituisce il non-ente o in assoluto o in un soggetto imperfetto.*

Il male dunque è oggetto dell'odio; d'altra parte il male è non-ente, quindi se è non-ente in assoluto, è oggetto della volontà; se lo è in certo senso, è impurità o mancanza di purezza; in tal modo si ha un vizio per eccesso, come l'audacia e l'uomo bicipite, o per difetto, come la timidezza e il nano; è privazione di una proprietà o in un ente atto ad averla, come è la cecità e la stupidità nell'uomo, o in un ente non atto ad averla, come è la cecità nella pietra. Noi odiamo anche gli enti in quanto sono accidentalmente causa del nostro non-essere; d'altra parte oggetto dell'odio è il non-essere, e perciò noi odiamo le cose per causa di esso; pertanto odiamo il vino misto all'acqua perché l'acqua fa sì che esso non sia il nostro vino, e spesso lo amiamo perché è più salutare alla nostra vita il vino misto all'acqua. Il male in assoluto non esiste, e quindi non può venir desiderato; dunque è oggetto del non-desiderio, che è la terza essenzialità costitutiva del non-ente nel suo genere; esso è la causa di ogni male, perché le cose sono cattive per la mistura con esso: o per negazione del bene, come è il caso della pietra che non vede, o per privazione, come l'animale che non vede; tuttavia pare che noi odiamo di più il fatto di non-vedere che quello di non avere le ali: la pietra non si dice cattiva né odia perché non vede, bensì perché non va in basso o perché non possiede la durezza ad essa idonea per resistere ai suoi mali, cioè ai suoi distruttivi; e la ragione è che ciascuna cosa ama come proprio sommo bene il proprio essere; quindi, se manca dell'altrui essere, non si rattrista, perché non conosce con conoscenza nascosta il bene altrui, sibbene quello proprio, ed è contenta di esso. Infatti l'amore è prole della conoscenza; perciò,